Potem im dał
Bóg piękną jak anioł córkę, a we trzy czy cztery lata później syna” (List Ignacego
Domeyki do Bohdana Zaleskiego (O młodości Mickiewicza), s. 154-155). Potwierdzeniem
tego stanu rzeczy miał być, wedle zwolenników „białego małżeństwa” Puttkamerów,
końcowy fragment listu Mickiewicza do Czeczota z dnia ok. 25 lipca/6 sierpnia
1821, w którym nadawca pisał: „Muszę raz jeszcze widzieć i więcej nigdy nie będę
w tych stronach [tj. Tuhanowiczach]. Iluż dowiedziałem się rzeczy, przeznaczenie
moje estetyczne już roztrzygnione. Zatrzymam tu rękę, bo dalej pisać nie wypada”
(61. Do Jana Czeczota, w: A. Mickiewicz Dzieła, t.

8 Do Franciszka Malewskiego, w: Korespondencja Adama Mickiewicza, Księgarnia

Luxemburska, Paryż 1871, t. 1, s. 5.
9 Podczas tego spotkania musiało dojść między Puttkamerową a Mickiewiczem do

jakiejś scysji (zapewne słownej utarczki), za którą obwiniał się poeta, pisząc do swej
rozmówczyni 17/29 października 1822 list pełen skruchy (78. Do Marii
Puttkamerowej, w: A. Mickiewicz Dzieła, t. 14, s. 237-239), zarazem jednak
przyznawał się do rozmyślności takiego postępowania, zwierzając się Zanowi
(w liście z poprzedniego dnia): „ostatni raz, widząc się z Peri, powiedziałem jej

Oto męska stałość przeciwstawiona kobiecej zdradliwości52 – zdaje się mó-
wić poeta, ale kontekst listu, jego sarkastyczny spokój zaświadcza o pogodzeniu
się Mickiewicza z rozstaniem jako skutkiem różnych oczekiwań obojga. We wrześ-

49 W liście z dnia 10/22 kwietnia 1823 mamy następujący ustęp-cytat z listu
Mickiewicza: „nieraz gore ziemia pod nim, chciałby piechotą iść do Wilna dla
wyrabiania paszportu”, DCLXXXI. Jeżowski do Czeczota, w: tamże, s. 179.

50 DCCXXV. Ad. Mickiewicz do Czeczota i Odyńca, w: tamże, s. 255-256.
51 Por. J. Kleiner Mickiewicz, t.